393. Resp. ad 1^m, *Dist.* Id est, pacis et œconomiæ gratia adjectionem *Filioque* in Symbolo, sua cura descripto, Leo III inserere noluit, *conc.*; quasi illicitam putaret, *neg.* Quod si, referente Anastasio, *pro amore et cautela orthodoxæ fidei* Leo III voluit describi symbolum in tabulis argenteis, id cautum voluit, ne liberum cuique esset symbolo addere quidpiam, vel quidpiam ex eo minuere, ne hujusmodi additionibus aut imminutio-nibus aliquid aut irrepereret aut tolleretur, quod *fidem orthodoxam* lœderet atque corrumperet (2).

394. Ad 2^m, *Neg.* Ad priorem probationem, *neg.* Patres Constantinopolitanos ipsa verba Christi Domini, prout ea in Evangelio leguntur, usurpasse; sed solum sensum retinentes verba alia ipsi adhibuerunt. Sane verba Christi, prout jacent in Evangelio hæc sunt: *Qui a (παρὰ) Patre procedit* (3), in symbolo autem: *Ex Patre procedentem* (4). Quod si Patribus Constantinopolitanis

tulit; *Ita sentio*, inquietabat loquens de processione Spiritus S. a Patre ac Filio, *ita teneo cum omnibus auctoribus et Sacrae Scripturae auctoritatibus*. Si quis aliter de hac re sentire vel docere voluerit defendo (inhibeo). Et nisi conversus fuerit et secundum hunc sensum tenere voluerit, contraria sentientem funditus abjicio. Quid clarius? Itaque nonnisi cuiusdam temperamenti gratia nolebat prudentissimus Pontifex, ut symbolo tunc temporis

inseretur particula *Filioque*.

(1) Et hoc ipsum opponit Filaret, op. cit. pag. 33, at, quam inepte, patebit ex responsione.

(2) Cfr. de Rubeis loc. cit.

(3) Οὐ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται.

(4) Τὸ εἰς Πατρὸς ἐκπορευόμενον, ex quibus liquet mutatam a Patribus Congregationis particulam παρὰ in εἰς, tum tempus ἐκπορεύεται, in participium εἰκονικόμενον.

licuit Christi verba in alia mutare, quidni licebit Ecclesiæ Romanæ voculam unam interpretationis ergo subjicere? Eo vel maxime quod Synodus VII ac totus Oriens permiserit Tharasio hæc ipsa verba Domini duabus vocibus δι' ριοῦ, per Filium, interpolari? Et ante ipsum Epiphanio absque adulterationis periculo licuit, tum in *Panario* tum in *Ancorato*, de Spiritu Sancto profiteri: *Qui ex Patre et Filioque procedit* (1)?

395. Ad 3^m seu ad alteram probationem Resp. 1^o, *Neg. suppositum*, scivisse nempe Romanum Pontificem, a se non posse, in iis præsertim quæ ad disciplinam pertinent, aliquid decerni pro universa Ecclesia, eo vel maxime quod Concilia ipsa œcumonica totam vim suam habeant, ac robur acquirant a confirmatione Romani Pontificis, cuius rei luculentum exemplum suppeditat canon XXVIII Concilii Chalcedonensis, qui per plura sæcula nullam vim habuit, resistantibus Romanis Pontificibus; de quo suo quidem loco dicemus. Sed et hoc dato, resp. 2^o, *Dist.* Et ex hoc ad summum conficeretur, inconsultis Patriarchis non decuisse Romanum Pontificem sancire, ut adjectio illa admitteretur ab universa Ecclesia, *trans.* ab Ecclesia occidentali, cuius ipse Patriarcha est, *neg.* Nunquam vero Romanus Pontifex, etsi, ut pote totius Ecclesiæ caput, id præcipere potuisset, coagit Ecclesiam orientalem ad admittendam hanc declarationem, sed solum annuit votis Episcoporum occidentalium in ea permittenda, ac postea adoptanda. Ceterum tum in Concilio Lugdunensi, tum in Concilio Florentino orientales liberi declarati sunt circa admissionem hujus particulæ; quod denuo confirmavit Clemens VIII (2).